
4144 7 abril 1966 B. O. del E.—Núm. 83

II. Autoridades y Personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

ORDEN de 26 de marzo de 1966 por La que se deja 
sin efecto la de 18 de febrero pasado nombrando 
por concurso al Subteniente de Infantería don Gui
llermo Herrero González para cubrir vacante de su 
empleo en la Policía Gubernativa de la Provincia de 
Ifni.

limo. Sr.: Por naber ascendido al empleo inmediato y rein
corporarse al Departamento de procedencia el Subteniente de 
Infantería don Guillermo Herrero González, esta Presidencia 
del Gobierno, de conformidad con la propuesta de V. I. y en 
uso de las facultades conferidas por las disposiciones legales 
vigentes, ha tenido a bien dejar sin efecto la Orden de 18 de fe
brero pasado por la que se le nombra por concurso para cubrir 
vacante de su empleo en la Policía Gubernativa de la Provincia 
de Ifni.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos 
procedentes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de marzo de 1966.

CARRERO
limo. Sr. Director general de Plazas y Provincias Africanas.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 25 de marzo de 1966 por la que se nom
bra a don Pablo Hervás Burgos Catedrático del 
Grupo II de la Escuela Técnica Superior de Arqui
tectura de Sevilla

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer en virtud 
de oposición la cátedra del Grupo II, «Física. Ampliación de Ma
temáticas y Mecánica», vacante en la Escuela Técnica Superior 
dé Arquitectura de Sevilla;

Resultando que por Orden de 23 de abril de 1964 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de mayo) fué convocada oposición di
recta para proveer la vacante de Catedrático numerario del Gru
po II, «Física Ampliación de Matemáticas y Mecánica», de la 
Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla, abriéndose 
nuevo plazo de admisión de aspirantes por Orden de 13 de mayo 
de 1965 («Boletín Oficial del Estado» del 28);

Resultando que celebrado los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por unanimidad, 
para la citada cátedra a favor de don Pablo Hervás Burgos;

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 17 de 
junio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero del 
mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante 'la celebración de los correspondientes ejercicios;

Considerando que, conforme se determina en el citado Decre
to de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 20), 
los nombramientos de Profesorado de nuevo ingreso en los Cuer
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán carácter pro
visional durante el plazo de un año, a reserva de que se cumplan 
todas y cada una de las condiciones establecidas en el referido 
texto legal para su confirmación en propiedad,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Aprobar el expediente de la oposición y, en su vir

tud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador para 
que sea nombrado Catedrático numerario del Grupo II, «Física. 
Ampliación de Matemáticas y Mecánica», de la Escuela Técnica 
Superior de Arquitectura de Sevilla, don Pablo Hervás Burgos.

Segundo.—Que el citado nombramiento tenga carácter provi
sional durante el plazo de un año y, en su caso, se transforme 
en definitivo, previo el cumplimiento de las condiciones estable
cidas en el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 de 
mayo del mismo año.

Tercero.—El referido Catedrático percibirá el sueldo anual 
de 158.400 pesetas, dos pagas extraordinarias, una en julio y 
otra en diciembre, y demás emolumentos legales establecidos 
por las disposiciones vigentes.

En el acto de posesión se formulará el juramento en la forma 
dispuesta por el artículo primero del Decreto de 10 de agosto 
de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 7 de septiembre).

Lo digo a V. I para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid. 25 de marzo de 1966

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Técnica Superior.

MINISTERIO DEL AIRE
ORDEN de 1 de abril de 1966 por la que se nombra 
Presidente del Tribunal Aeronáutico al General de 
División de este Ejército don Julio Salvador y Díaz 
de Benjumea

Nombro Presidente del Tribunal Aeronáutico, creado de con
formidad con los artículos 80 y 84 de la Ley Penal y Procesal 
de la Navegación Aérea, al General de División de este Ejérci
to don Julio Salvador y Díaz de Benjumea, en sustitución del 
también General de División del mismo don Carlos Pombo So
moza, que cesa en dicho cometido.

Madrid, 1 de abril de 1966.
LACALLE

MINISTERIO DE COMERCIO
ORDEN de 25 de marzo de 1966 sobre resolución 
del concurso-oposición convocado para provisión 
de cinco plazas de Ayudantes de la Inspección de 
Buques.

limos. Sres.: Como resultado del concurso-oposición convo
cado por Orden ministerial de 19 de julio de 1965 («Boletín 
Oficial del Estado» 183) para la provisión de cinco plazas va
cantes de Ayudantes de la Inspección de Buques, este Minis
terio, de acuerdo con la propuesta del Tribunal examinador, 
ha tenido a bien designar para las mismas a los concursantes 
que figuran a continuación, con los sueldos que figuran con
signados en presupuesto, número funcional 452.116, aplicación 
2a., que pasarán a prestar sus servicios en la Inspección de 
Buques que se menciona:

Don Francisco Rabada Laguens, Inspección de Buques de 
Cádiz, interinamente prestará sus servicios en la de Barcelona.

Don Alfonso J Gosalbes Martorell, Inspección de Buques de 
Valencia.

Don Angel Salas Murillo, Inspección de Buques de Bilbao.
Don José María Rodríguez Souto, Inspección de Buques de 

Vigo.
Don Victor María Bouza Evia, Inspección de Buques de Bilbao.
El citado personal debe tomar posesión de su destino dentro 

del plazo que señalan las disposiciones vigentes.
Lo participo a W. II. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a W. II. muchos años.
Madrid, 25 de marzo de 1966.—P. D., Leopoldo Boado.

limos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director
general de Buques.


